アジア太平洋研発第143号

令 和 元 年 １ １ 月 １ 日

各  位

一般財団法人アジア太平洋研究所

 所  長 宮 原 秀 夫

 代表理事 岩 野   宏

APIR自主研究プロジェクト講演会

「アジアにおける経済のダイナミズムとグローバリゼーションの展望」

～ASEANをとりまくグローバリゼーションとグローバル・バリューチェーン～

拝啓 当研究所の本年度自主研究プロジェクト「アジアにおける経済統合の展望と課題」（ﾘｻｰﾁ

ﾘｰﾀﾞｰ：木村福成氏 APIR上席研究員／慶應義塾大学経済学部教授）では「アジアにおける経済のダ

イナムズムとグローバリゼーションの展望」と題したシリーズ講演会を開催致します。

昨年度に開催したシンポジウムでは「デジタルテクノロジーがもたらす新しい世界経済とアジア

経済統合の課題」をテーマに、デジタルエコノミーの到来と国際分業・貿易の大変革を踏まえてア

ジアの経済統合はどのような方向に向かっていくのかを展望しました。

これを受けて今年度は、グローバル・バリューチェーン（ＧＶＣ）やデジタル貿易、デジタル経

済ルール、貿易戦争に基づく貿易体制などを取り上げ、新たなルールに基づく国際貿易体制の揺ら

ぎも踏まえつつ研究を深化させてゆきます。

今回は「ＡＳＥＡＮをとりまくグローバリゼーションとグローバル・バリューチェーン」をテー

マにジェトロ・アジア経済研究所の猪俣哲史氏にご登壇頂き、変動する国際関係のダイナミズムを

ＧＶＣの視点から紐解き、国際経済をご専門とする学識者２名を交えた議論を展開します。

APIR会員企業のみなさま、及び一般の方々に広くご参加いただき、最新の動向、また研究内容に

関する質問、ご意見を頂戴する場とさせて頂きたく存じます。奮ってご参加くださいませ。 敬具

記

日  時 令和元年１２月１０日（火）１４：００～１６：００

会  場 グランフロント大阪 ナレッジキャピタル

カンファレンスルーム タワーＣ Room05

（大阪市北区大深町3-1 グランフロント大阪 北館タワーＣ ８階）

次  第

・主旨説明 木村福成氏（APIR上席研究員／慶應義塾大学経済学部教授／

東アジア・アセアン経済研究センター(ERIA)チーフエコノミスト）

・ご 講 演 猪俣哲史氏（ジェトロ・アジア経済研究所 上席主任調査研究員）

・パネルディスカッション

〈コーディネーター〉木村福成氏 （再掲）

〈パネリスト〉猪俣哲史氏 （再掲）

神事直人氏 （京都大学大学院 経済学研究科 教授）

丸山佐和子氏（近畿大学 経済学部 准教授）

■定  員 先着７０名（定員になり次第締め切ります。）

■参 加 費 無料

■申込方法 APIRホームページ（http://www.apir.or.jp/ja/event/）または、別紙申込用紙に必

要事項をご記入の上、e-mail（kouenkai@apir.or.jp）またはFAXでお申し込みください。

【ご連絡先】TEL：06-6485-7692  FAX：06-6485-7689（担当：吉道、藤田）

以 上

〔別紙〕

APIR自主研究プロジェクト講演会(2019.12.10)

【お申込用紙】

ご送信先：FAX. 06-6485-7689

企業・団体名

連  絡  先
ＴＥＬ：               ＦＡＸ：
e-mail:

出席者ご氏名 ご 所 属・役 職

【ご連絡先】TEL：06-6485-7692  FAX：06-6485-7689（担当：吉道、藤田）

＊  ご記入いただいた情報は、当研究所からの各種連絡・情報提供のために利用するのをはじめ、講師には参加者名簿として

配付させていただきます。